A projeção de receita demonstra que o modelo de negócios possui viabilidade 

econômica, pois com o investimento inicial necessário para criar o Utilizapp é 

possível chegar ao número de até 13.500 usuário cadastrados. Tal resultado sugere 

que o aplicativo possa gerar uma receita mensal de R$ 133.650,00 (cento e trinta e 

três mil, seiscentos e cinquenta reais) considerando que 0,01 % da população 

desempregada no país adquira o pacote anual de R$ 9,90 por mês. 

3.2.9 Parceiros-Chave  

Como pode ser visto na figura 3.26, algumas atividades são terceirizadas e 

recursos são adquiridos fora da empresa.